Sistemas de Produção Animal; Sistemas 
de Produção Vegetal; Solos e Mineralogia; Energia e Inovação; Depósito de pedidos de proteção de 
propriedade intelectual, desenvolvimento de protótipos e softwares; comissionamento da Câmara 
Polarimétrica SPARC4; processamento quatrocentos e nove (409) projetos de Processamento de Alto 
Desempenho (PAD) através do Supercomputador Santos Dumont, sequenciamento de genomas; Execução 
de serviços de calibração de instrumentos em áreas do Tempo, Frequência e Geomagnetismo;

Meta: 052O - Ampliar a participação dos dispêndios empresariais em pesquisa e desenvolvimento (P&D)